
 
 

 

 

MESTSKÁ ČASŤ KOŠICE – JUH 
 

 

 

Materiál na rokovanie 

Miestneho zastupiteľstva MČ Košice – Juh 

 

 

 

         3 
K bodu č. ................ 

 

 

Názov materiálu 

 

Návrh Všeobecne záväzného nariadenia Mestskej časti 

Košice – Juh Mestskej časti Košice – Juh č. 3/2015   

o vyhradení miest na umiestňovanie volebných plagátov 

na verejných priestranstvách na území Mestskej časti 

Košice – Juh počas volebnej kampane 
Predkladá 

 

JUDr. Jaroslav Hlinka, starosta Podpis 

 

Spracovateľ 

 

JUDr. Henrieta Pagáčová, prednostka Podpis 

 

Dátum rokovania 

 

 

26. 11. 2015 

Prerokované v MR 

(dátum, číslo uznesenia) 

 

26.11.2015, číslo  uzn.  

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Miestne zastupiteľstvo Mestskej časti Košice – Juh 

 

podľa § 6 a 11 ods. 4 písm. g) zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších 

predpisov a § 14 ods. 3 písm. a) zákona č. 401/1990 Zb. o meste Košice v znení neskorších 

predpisov a v súlade s ust. § 16 zákona č. 181/2014 Z .z. o volebnej kampani a o zmene 

a doplnení zákona č. 85/2005 Z. z. o politických stranách a politických hnutiach v znení 

neskorších predpisov 

 

 

1. u z n á š a    s a  
 

na Všeobecne záväznom nariadení Mestskej časti Košice - Juh č. 3/2015 o vyhradení miest na 

umiestňovanie volebných plagátov na verejných priestranstvách na území Mestskej časti 

Košice – Juh počas volebnej kampane podľa predloženého návrhu. 

 

2. r u š  í  
 

a) Všeobecne záväzné nariadenie č. 13 o určení miest na vylepovanie volebných 

plagátov v MČ Košice - Juh vo volebnej kampani na voľby do Európskeho parlamentu 

schválené na 10. zasadnutí dňa 27.4.2004  uzn. č. 6-N 

 

b) Všeobecne záväzné nariadenie č. 16 o miestach na vylepovanie volebných plagátov 

v Mestskej časti Košice - Juh vo volebnej kampani na voľby do orgánov samosprávy 

obcí schválené na 25. zasadnutí MZ dňa 29.10.2002 uzn. č. 4-N, vrátane zmeny 

nariadenia schválenej  na 21. zasadnutí MZ dňa 21.2.2006 uzn. 8-N. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Dôvodová správa k návrhu 

 

Všeobecne záväzného nariadenia Mestskej časti Košice – Juh  č. 3/2015 o vyhradení 

miest na umiestňovanie volebných plagátov na verejných priestranstvách na území 

Mestskej časti Košice – Juh počas volebnej kampane 

 

 

Podľa § 16 zákona č. 181/2014 Z. z. o volebnej kampani a o zmene a doplnení zákona č. 

85/2005 Z. z. o politických stranách a politických hnutiach v znení neskorších predpisov 

obec, v hlavnom meste Slovenskej republiky Bratislave a v meste Košice mestská časť, 

všeobecne záväzným nariadením vyhradí miesta a ustanoví podmienky na umiestňovanie 

volebných plagátov na verejných priestranstvách počas volebnej kampane pre voľby do 

Národnej rady Slovenskej republiky, voľby do Európskeho parlamentu, voľby do orgánov 

samosprávnych krajov a voľby do orgánov samosprávy obcí. Vyhradená plocha musí 

zodpovedať zásadám rovnosti kandidujúcich subjektov.  

 

Na základe vyššie uvedeného splnomocnenia zákona bol spracovaný návrh Všeobecne 

záväzného nariadenia o vyhradení miest na umiestňovanie volebných plagátov na verejných 

priestranstvách na území Mestskej časti Košice – Juh počas volebnej kampane (ďalej len 

VZN). Týmto VZN sa vyhradzujú konkrétne miesta na verejných priestranstvách  na 

umiestňovanie volebných plagátov, upravuje sa spôsob zabezpečenia zásady rovnosti 

kandidujúcich subjektov, spôsob určenia vyhradených miest na umiestňovanie volebných 

plagátov, ustanovujú sa podmienky na umiestňovanie volebných plagátov a sankcie za 

porušenie VZN. Návrh tohto VZN predkladáme na prerokovanie miestnej rade a následne  na 

schválenie miestnemu zastupiteľstvu Mestskej časti Košice – Juh. 

 

Vzhľadom k tomu, že predmetom úpravy tohto VZN je vyhradiť miesta a ustanoviť 

podmienky na umiestňovanie volebných plagátov na verejných priestranstvách na území 

Mestskej časti Košice – Juh počas volebnej kampane aj pre voľby do Európskeho parlamentu 

a pre voľby do orgánov samosprávy obcí a na vylepovanie volebných plagátov pre tieto voľby 

boli  schválené samostatné všeobecne záväzné nariadenia, v predloženom návrhu VZN je 

samostatný článok, ktorý nadobudnutím účinnosti tohto VZN, zruší  Všeobecne záväzné 

nariadenie č. 13 o určení miest na vylepovanie volebných plagátov v MČ Košice - Juh vo 

volebnej kampani na voľby do Európskeho parlamentu schválené na 10. zasadnutí dňa 

27.4.2004  uzn. č. 6-N a Všeobecne záväzné nariadenie č. 16 o miestach na vylepovanie 

volebných plagátov v Mestskej časti Košice - Juh vo volebnej kampani na voľby do orgánov 

samosprávy obcí schválené na 25. zasadnutí MZ dňa 29.10.2002 uzn. č. 4-N, vrátane zmeny 

nariadenia schválenej  na 21. zasadnutí MZ dňa 21.2.2006 uzn. 8-N. 

 

Návrh VZN bol zverejnený na pripomienkovanie na úradnej tabuli a web. stránke mestskej 

časti dňa 9.11.2015. V rámci 10 dňovej lehoty neboli k návrhu VZN vznesené žiadne 

pripomienky. 

 

Tento návrh VZN bol  prerokovaný v stálych komisiách Miestneho zastupiteľstva MČ Košice 

– Juh a bol odporúčaný na prerokovanie a schválenie v samosprávnych orgánoch mestskej 

časti. 

 

Mestská časť splnila podmienku podľa § 6 ods. 3 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení 

v znení neskorších predpisov a zverejnila návrh VZN jeho vyvesením na úradnej tabuli 



a internetovej stránke mestskej časti najmenej 15 dní pred rokovaním miestneho 

zastupiteľstva. Návrh VZN je zaradený na rokovanie miestnej rady dňa 26.11.2015. 

 

 

 

 

 

V Košiciach 18.11.2015 

 

 

 

Spracovala: JUDr. Ľudmila Bernátová 

                    vedúca OOPaM 
      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Miestne zastupiteľstvo Mestskej časti Košice – Juh sa  uznesením č. .../2015, prijatým na 

svojom ... zasadnutí dňa ...... 2015 podľa § 6 a § 11 ods. 4 písm. a)  zákona SNR č. 369/1990 

Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov, podľa  § 14 ods. 3 písm. a)   zákona 

SNR č. 401/1990 Zb. o meste Košice v znení neskorších predpisov a v súlade s ust. § 16 

zákona č. 181/2014 Z. z. o volebnej kampani a o zmene a doplnení zákona č. 85/2005 Z. z. 

o politických stranách a politických hnutiach v znení neskorších predpisov uznieslo na tomto 

všeobecne záväznom nariadení (ďalej len VZN): 

 

Všeobecne záväzné nariadenie Mestskej časti Košice – Juh 

č. 3/2015 

o vyhradení miest na umiestňovanie volebných plagátov na verejných 

priestranstvách na území Mestskej časti Košice – Juh počas volebnej 

kampane 

 

Článok 1 

Predmet úpravy 

 

Predmetom úpravy tohto VZN je vyhradiť miesta a ustanoviť podmienky na umiestňovanie 

volebných plagátov na verejných priestranstvách na území Mestskej časti Košice - Juh počas 

volebnej kampane pre voľby do: 

a) Národnej rady Slovenskej republiky,  

b) Európskeho parlamentu,  

c) orgánov samosprávnych krajov, 

d) do orgánov samosprávy obcí. 

 

Článok 2 

Vyhradenie miest na umiestňovanie volebných plagátov 

 

1. Volebné plagáty na verejných priestranstvách  počas volebnej kampane môžu 

kandidujúce subjekty umiestňovať (vylepiť) len na miestach na to vyhradených 

a určených Mestskou časťou Košice – Juh. 

2. Volebné plagáty bude možné umiestňovať na betónových stĺpoch rozmiestnených 

v týchto lokalitách:   

 na Južnej triede pri OC Atomia,    

 na Požiarnickej ulici pri OC Cottbus,  

 na Južnej triede pri hoteli Centrum,   

 na sídlisku Železníky pri OC Fresh, 

 na Turgenevovej ulici č. 9,  

 na križovatke Žižkova -Štúrova ulica.   

 



3. Umiestňovanie volebných plagátov na iných miestach verejných priestranstiev 

v Mestskej časti Košice – Juh je zakázané. 

 

Článok  3 

Zabezpečenie zásady rovnosti 

 

1. Každému zaregistrovanému kandidujúcemu subjektu  sa vyčlení v zmysle zásady 

rovnosti na miestach určených na umiestňovanie volebných plagátov rovnako veľká 

plocha označená číslom alebo iným dohodnutým znakom. 

2. Veľkosť plochy určí mestská časť ihneď po tom, ako sa stane verejne známym počet 

zaregistrovaných kandidujúcich subjektov. 

3. Každý zaregistrovaný kandidujúci subjekt môže umiestniť volebný plagát len do 

veľkosti určenej mestskou časťou.  

Článok 4 

Spôsob určenia vyhradených miest na umiestňovanie volebných plagátov 

 

1. Miesta vyhradené na umiestňovanie volebných plagátov na verejných priestranstvách 

pre kandidujúce subjekty do Národnej rady Slovenskej republiky a Európskeho 

parlamentu  budú označené číslom zhodujúcim sa s vyžrebovaným číslom určeným 

ich kandidátnej listine. 

2. Miesta vyhradené na umiestňovanie volebných plagátov na verejných priestranstvách  

pre zaregistrované subjekty na voľby do orgánov samosprávnych krajov a voľby do 

orgánov samosprávy obcí (mesta Košice  a Mestskej časti Košice - Juh) sa určia na 

základe žrebovania vyhradených plôch.        

4. Žrebovanie plôch  uvedených v čl. 2 ods. 2 tohto VZN určených na umiestňovanie 

volebných plagátov na verejných priestranstvách počas volebnej kampane je verejné. 

5. Miesto, dátum a čas žrebovania miest na vylepovanie volebných plagátov podľa ods. 2 

zverejní príslušné oddelenie, zodpovedné za organizačno-technického zabezpečenie 

volieb, na webovej stránke mestskej časti a na úradnej tabuli mestskej časti. 

6. Rovnakým spôsobom do 24 hodín po žrebovaní zverejní  veľkosť plochy a číslo, ktoré 

boli vyžrebované každému zo zaregistrovaných kandidujúcich subjektov. 

 

Článok 5 

Podmienky na umiestňovanie volebných plagátov 

 

1. Plochy na miestach, ktoré sú vymedzené v čl. 2 ods. 2 tohto VZN na umiestňovanie 

volebných plagátov počas volebnej kampane, sa kandidujúcim subjektom poskytujú 

bezplatne. 

2. Kandidujúci subjekt môže umiestniť volebné plagáty len na miesta, ktoré mu boli 

určené. 

3. Plocha vyhradená na umiestňovanie volebných plagátov musí byť k dispozícii 

zaregistrovaným kandidujúcim subjektom až do skončenia volebnej kampane. 



4. V prípade, ak  kandidujúci subjekt nevyužije svoje právo na umiestnenie volebného 

plagátu na vyhradenej ploche na verejnom priestranstve, ostane miesto určené pre 

daný kandidujúci subjekt prázdne. Toto miesto nie je možné použiť na umiestnenie 

volebných plagátov iných kandidujúcich subjektov. 

5. Umiestňovanie volebných plagátov na vyhradených miestach si každý kandidujúci 

subjekt zabezpečí sám na vlastné náklady. 

6. Kandidujúci subjekt zodpovedá za obsah umiestňovaných volebných plagátov. 

Článok 6 

Sankcie 

 

1. Porušenie ustanovení tohto VZN fyzickou osobou môže byť kvalifikované ako  

priestupok proti verejnému poriadku podľa § 47 ods. 1 písm. d) zákona č. 372/1990 

Zb. o priestupkoch v znení neskorších predpisov a sankcionované podľa § 48 zákona 

372/1990 Zb. o priestupkoch v znení neskorších predpisov do výšky 33 eur. 

2. Porušenie ustanovení tohto VZN právnickou osobou alebo fyzickou osobou 

oprávnenou na  podnikanie môže byť kvalifikované ako porušenie nariadenia podľa § 

23 ods. 2 písm. b)  zákona SNR č. 401/1990 Zb. o meste Košice v znení neskorších 

predpisov a sankcionované do výšky 6 638 eur.   

 

Článok 7 

Zrušovacie ustanovenia 

 

Nadobudnutím účinnosti tohto VZN sa rušia Všeobecne záväzné nariadenie č. 13 o určení 

miest na vylepovanie volebných plagátov v MČ Košice - Juh vo volebnej kampani na voľby 

do Európskeho parlamentu schválené na 10. zasadnutí dňa 27.4.2004  uzn. č. 6-N a 

Všeobecne záväzné nariadenie č. 16 o miestach na vylepovanie volebných plagátov 

v Mestskej časti Košice - Juh vo volebnej kampani na voľby do orgánov samosprávy obcí 

schválené na 25. zasadnutí MZ dňa 29.10.2002 uzn. č. 4-N, vrátane zmeny nariadenia 

schválenej  na 21. zasadnutí MZ dňa 21.2.2006 uzn. 8-N. 

 

Článok 6 

                                                       Účinnosť 

 

Toto všeobecne záväzné nariadenie bolo schválené na ..... zasadnutí MZ MČ Košice – Juh    

dňa  ......... uznesením č.......... a nadobúda  účinnosť 15. dňom  od vyvesenia  na úradnej 

tabuli. 

 

 

                                                                                               JUDr. Jaroslav Hlinka 

                                                                                                      starosta  

 

Vyvesené dňa  9.11.2015 

Pripomienky: bez pripomienok 



 

 


